[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ
собрания граждан по рассмотрению и обсуждению проекта инициативного бюджетирования  «Устройство детской игровой площадки вблизи здания клуба в с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»  для участия в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования

с. Богословка, ул. Ленина, 34
«11» августа 2023.
время начала собрания:18 час. 00 мин.
время окончания собрания  18 час. 43 мин.

Всего зарегистрированы и участвуют в работе собрания: 11 чел. (Список прилагается).

Слушали: Открывает и ведет собрание граждан: Глава Богословского сельского поселения – Лариса Владимировна Руль Она поприветствовала всех присутствующих и поблагодарила, что нашли время и пришли на собрание.
Рассказал о программе поддержки местных инициатив. Довел до жителей села суть программы. Привел примеры удачного продвижения программы в других регионах нашей страны, в муниципалитетах нашего района. Озвучил условия участия в программе, отметив, что инициатива должна исходить от населения.
С 1 января 2021 года в Федеральном законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» появилась новая форма участия населения в осуществлении местного самоуправления – «инициативные проекты».
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативными актами Омской области, нормативными актами Совета Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, нормативными актами Администрации Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансферов из областного бюджета жители населенных пунктов вправе выступить с инициативой выдвижения инициативного проекта.
Решили: Собрание открыть.
Голосовали: _11_за__0__против__0__воздержались.

Слушали Руль Л. В.,  предложили избрать президиум в составе председателя собрания и секретаря собрания.
Предложили избрать председателем Собрания кандидатуру Бутакова Михаила Сергеевича, секретарем Собрания кандидатуру Ванюшина Екатерина Викторовна.
Решили: Избрать председателем собрания Бутакова М. С., секретарем собрания Ванюшину Е. В.
Голосовали: _11_за__0__против__0__воздержались.

Слушали: Руль Л. В., предложили избрать счетную комиссию в составе 3 человек.
Решили: избрать персональный состав счетной комиссии в составе
Скорюкина В. А., Бутакова Е. А., Павлинова М. С.
Голосовали: _11_за__0__против__0__воздержались.

Слушали: Руль Л. В., предложили повестку собрания:

Повестка собрания:
1. Об обсуждении проекта, определения его соответствия интересам жителей, целесообразности реализации Проекта (далее – Проект).
2. О направлении Проекта.
3. О месте реализации проекта.
4. Об ознакомлении жителей с дизайн-проектом, эскизом, схемой, макетом или чертежом проекта (при наличии).
5. О стоимости Проекта.
6. О финансировании Проекта, в том числе о доли средств граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.
7. О выборе представителя инициатора проекта (представителя инициативной группы) для подачи и подписания паспорта Проекта на участие в конкурсном отборе.
8. О порядке сбора средств на софинансирование Проекта.
9. Об утверждении формы подписного листа в поддержку Проекта.
10. О назначении ответственных по улицам за сбор подписей и средств в поддержку инициативного проекта.

Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 1-му вопросу повестки
Слушали: Руль Л. В., представили присутствующим Проект, привел доводы целесообразности проекта и предложил подать заявку на участие в конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования.
Решили: подать заявку  на конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования на 2024 год.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 2-му вопросу повестки
Слушали: Руль Л. В., который предложил название проекта «Устройство детской игровой площадки вблизи здания клуба в с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
Решили:
Подать заявку на конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования на 2024 год с названием «Устройство детской игровой площадки вблизи здания клуба в с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 3-му вопросу
Слушали: Руль Л. В., который сообщил, что проект будет реализован на территории с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Решили: Реализовать данный проект на территории с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 4-му вопросу
Слушали: Руль Л. В., который представил дизайн проект на ознакомление.
Решили: согласовать предложенный проект.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 5-му вопросу повестки
Слушали:_Руль Л. В., который сообщил, что общая стоимость выбранного Проекта составляет 1 957 829,72 руб.
Решили: согласовать стоимость проекта.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 6-му вопросу
Слушали_Руль Л. В, который сообщил, что денежные средства граждан,  средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в процентном соотношении составляет не менее 5 %, в денежном соотношении не менее 100 000руб.
Решили: информацию принять к сведению.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 7-му вопросу
Слушали:_Руль Л. В., который  сообщил о сроках и порядке сбора средств до 08.09.2023 года. Сбор средств будет проходить путем подомового обхода членами инициативной группы. После обхода, члены инициативной группы переводят собранные денежные средства на счет в Администрацию, для дальнейшего участия в софинансировании проекта.
Решили: информацию принять к сведению.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 8-му вопросу
Слушали: Руль Л. В., Одним из субъектов выдвижения является инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
В этой связи предлагаю создать инициативную группу с целью участия в конкурсном отборе инициативных проектов на территории сельского поселения в с. Богословка для дальнейшего участия в конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансферов из областного бюджета  в следующем составе:
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Адрес места жительства
	Контактный телефон

	1.
	Скорюкин А. Н.
	ул. Ленина, 86/1
	+79609958835

	2.
	Бутаков М. С.
	ул. Ленина, 40/4
	+79059440966

	3.
	Бутакова Е. А.
	ул. Ленина, 40/4
	+79236765511

	4.
	Штейнрис В. Г.
	ул. Ленина, 40/5
	+79083137477

	5.
	Артамонова Е. Н.
	ул. Гагарина, 1/1
	+79087936772

	6.
	Яковлева Л. В.
	ул. Зеленая 2/2
	+79509550901

	7.
	Хайдарова Ю. Ю.
	ул. Ленина, 9/1
	+79533967578

	8.
	Павлинова М. С.
	ул. Нижняя, 5а
	+79236857208

	9.
	Ванюшин Ю. А.
	ул. Зеленая, 11/2
	+79507877487

	10.
	Ванюшина Е. В.
	ул. Зеленая, 11/2
	+79083132137

 Избрать председателем инициативной группы: Скорюкину Викторию Александровну
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 9-му вопросу
Слушали:_Руль Л. В., который представил присутствующим форму подписного листа в поддержку Проекта.
Решили: согласовать предложенную форму подписного листа.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

По 10-му вопросу
Слушали:_Руль Л. В., который предложил назначить ответственных для осуществления сбора подписей и средств на софинансирование Проекта по улицам из числа инициативной группы.

Решили: Назначить ответственных для осуществления сбора подписей и средств на софинансирование Проекта в соответствии с приложением № 3.
Голосовали: _11__за__0__против__0__воздержались.

Приложение:
1. Лист регистрации участников на___1___в
2. Форма подписного листа (ведомость сбора средств) по сбору подписей в поддержку инициативы граждан по проекту  на _1__л.
3. Список улиц и ответственных за сбор средств на __1___л.
4. Порядок сбора средств граждан на ___1___л.

Председатель	Бутаков М. С.

Секретарь	Е. В. Ванюшина

Приложение № 1
к протоколу от 11.08.2023

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ
собрания жителей по вопросу обсуждения и выбора проектов инициативного бюджетирования

	№ п/п
	ФИО
	Место проживания

	1
	Скорюкина В. А.
	ул. Ленина, 86/1

	2
	Скорюкин А. Н
	ул. Ленина, 86/1

	3
	Бутаков М. С.
	ул. Ленина, 40/4

	4
	Штейнрис В. Г.
	ул. Ленина, 40/5

	5
	Аратмонова Е. Н
	ул. Гагарина, 1/1

	6
	Яковлева Л. В.
	ул. Зеленая 2/2

	7
	Хайдарова Ю. Ю.
	ул. Ленина, 9/1

	8
	Павлинова М. С.
	ул. Нижняя, 5а

	9
	Веденина О. И.
	с. Новомосковка, ул. 1-я Береговая, д. 9

	10
	Ванюшин Ю. А.
	ул. Зеленая, 11/2

	11
	Бутакова Е. А.
	ул. Ленина, 40/4

	12

	13

Приложение № 2
к протоколу от 11.08.2023 г.
Подписной лист (ведомость сбора средств)
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем инициативный проект: «Устройство детской игровой площадки вблизи здания клуба в с. Богословка Богословского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»,
(наименование инициативного проекта)
	№№
	Фамилия, имя, отчество*
	Дата рождения*
	Адрес места жительства*
Омская область, Омский район, с. Богословка
	Денежные средства в поддержку проекта, руб.
	Подпись в поддержку инициативного проекта
	Подпись о согласии на обработку персональных данных*

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Подписи заверяю ______________________________________________________________________
            (Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)
"___" __________ 20___ г.	                                   ________________________
                                                                                            (подпись)
* Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля  2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение № 3
К протоколу от 11.08.2023 года.
Список улиц и ответственных за сбор средств
	1
	с. Богословка
	Речной переулок
	Веденина О. И.

	2
	с. Богословка
	Омская
	Веденина О. И.

	3
	с. Богословка
	Ленина
	Хайдарова Ю. Ю.

	4
	с. Богословка
	Животноводов
	Скорюкина В. А.

	5
	с. Богословка
	Зеленая
	Ванюшин Ю. А.

	6
	с. Богословка
	Гагарина
	Артамонова Е. Н.

	7
	с. Богословка
	Набережная
	Бутакова Е. А.

	8
	с. Богословка
	Нижняя
	Павлинова М. С.

	9
	с. Богословка
	2-я Нижняя
	Павлинова М. С.

	10
	с. Богословка
	Березовая
	Павлинова М. С.

	11
	с. Богословка
	Нагорная
	Бутаков М. С.

	12
	с. Богословка
	Заозерная
	Яковлева Л. В.

	13
	с. Богословка
	Степная
	Яковлева Л. В.

	14
	с. Богословка
	2-я Степная
	Яковлева Л. В.

	15
	с. Богословка
	Молодежная
	Артамонова Е. Н.

Приложение № 4
К протоколу от 11.08.2023 года

Порядок сбора средств граждан

Члены инициативной группы, определенные на собрании граждан, собирают средства в соответствии с суммой, определенной в протоколе итогового собрания (например, минимальная сумма взноса с человека или со двора).
Денежные средства от населения должны быть собраны в размере не менее предусмотренного паспортом проекта инициативного бюджетирования.
Информация о каждом человеке, сдавшем деньги, заносится в ведомость сбора денежных средств с указанием данных о вкладчике, суммы и его личной подписи.
После завершения сбора денежных средств, член инициативной группы, ответственный за сбор перечисляет деньги в местный бюджет через банк в установленные сроки. В банке средства зачисляются на счет.
Документ (чек-ордер/платежное поручение/квитанция и т.п.), подтверждающий внесение средств на счет в банк, отдается в администрацию округа вместе с ведомостью сбора средств.